
Representantes da Comissão da Produção Orgânica no Estado de Mato Grosso do Sul– 
CPOrg/MS  
 
I – ENTIDADES DO SETOR PÚBLICO: 
 

1 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento  - MAPA 
 
Titular: Maurício Normand Tosta Pecantet 
E-mail: mauricio.pecantet@agricultura.gov.br 
Tel.:(67) 99982-2970  
Suplente: Marco Antônio Georges 
E-mail: marco.georges@agricultura.gov.br 
Tel.: (67) 98415-6781 
 
2 - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA  

Titular: Raquel Soares Juliano 
E-mail: raquel.juliano@embrapa.br 
Tel.: (67) 3234-5881/99982-8788 
Suplente: Milton Parron Padovan 
E-mail: milton.padovan@embrapa.br 
Tel.:( 67)3416-9770/99905-6866 
 
3 - Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural - AGRAER 

Titular: Jovelina Maria de Oliveira 
E-mail: jmoliveira@agraer.ms.gov.br 
Tel.: (67) 3318-5137/99622-4470 
Suplente: Denise de Miranda  
E-mail: dmiranda@agraer.ms.gov.br 
Tel.:( 67) 3318-5137/99971-6577 
 
4 – Secretaria  de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e 

Agricultura Familiar - SEMAGRO 

Titular: Francimar Perez Matheus da Silva  
E-mail: fsilva@semagro.ms.gov.br 
Tel.: (67) 3318-5023/99937-6774 
Suplente: Karla Bethânia Ledesma de Nadai 
E-mail: kledesma@semagro.ms.gov.br 
Tel.:( 67) 3318-5014/99902-2345 
 
5 – Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Titular: Euclides Reuter de Oliveira 
E-mail: euclidesoliveira@ufgd.edu.br 
Tel.: (67) 99660-5162  
Suplente: Zefa Valdevina Pereira 
E-mail: zefap@ufgd.edu.br 
Tel.:( 67) 99974-8108 
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6 –  Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS 

Titular: Dalva Mirian Coura Aveiro 
E-mail: mirian.coura@ufms.br 
Tel.: (67) 99951-7769  
Suplente: Raquel Pires Campos 
E-mail: raquel.campos@ufms.br 
Tel.:( 67) 99962-8082  
 
7 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia e Agronegócio - 

SEDESC 

Titular: Mariana Coura Aveiro Abdalla  
E-mail:  mirianacoura@hotmail.com 
Tel.: (67) 99951-7769 
Suplente: Letícia Patrícia de Castro Barbosa 
E-mail: leticiapatricia10@gmail.com 
Tel.:( 67) 99959-3987 
 
 
II – ENTIDADES DO SETOR PRIVADO 
 
1 – Associação Brasileira de Produção Orgânica - ABPO 
 
Titular: Eder Dittimar 
E-mail: abpo_ms@terra.com.br 
Tel.: (67) 3042-7428/(67) 98167-3363 
Suplente: Eduardo Affonso Santa Lucci Cruzetta 
E-mail: abpo_ms@terra.com.br 
Tel.: (67)  3042-7428/ (67) 98167-3363 
 
2 – Associação dos Produtores Orgânicos de Mato Grosso do Sul - APOMS 
 
Titular: Valtair Gonçalves Prata 
E-mail: valtairprata@hotmail.com 
Tel.: (67) 99661-2159 
Suplente: Antônio Paulo Ribeiro 
E-mail: antoniopauloribeiro26@gmail.com  
Tel.: (67) 99914-0026 
 

3 – Sindicato Nacional dos Trabalhadores de Instituições de Pesquisa e Desenvolvimento 
Agropecuário/SINPAF 
 
Titular: Alberto Feiden 
E-mail: alberto.feiden@embrapa.br 
Tel.: (67) 3234-5829   (67) 3234-5940 (67) 98147-0894 
Suplente: Frederico Oliviere Lisita 
E-mail: frederico.lisita@embrapa.br 
Tel.: (67) 99116-2997 



 
4 – Associação Sul Matogrossense de Produtores Orgânicos e Agroecológicos/ASULPOA 
 
Titular: Vanderlei Azambuja Fernandes 
E-mail: vanderlei.azambuja@bol.com.br 
Tel.: (67) 99872-3709 
Suplente: Jéssica Vianna Spínola 
E-mail: kitandadaje@outlook.com     vianna.spinola@hotmail.com 
Tel.: (67) 99910-8811 
 

5 – Associação de Pequenos Produtores Rurais - NOVA ERA 
 
Titular: Marlene Gonçalves 
E-mail: marlenegoncalves80@hotmail.com 
Tel.: (67) 99923-5210 
Suplente: Francisco Renan Diaz 
E-mail: lorenemiguel11@gmail.com 
Tel.: (67) 99321-4487 
 

6 – Cooperativa Mista Agropecuária - COOPVERDE  
 
Titular: Carline Yumi Ohi 
E-mail: yumi1973@gmail.com 
Tel.: (67) 99939-0113 
Suplente: Angela Maria Fernandes Costa 
E-mail: coopverdeterenos@hotmail.com 
Tel.: (67) 99860-7059 

7 – Cooperativa de Trabalho em Desenvolvimento Rural e Agronegócio - COOPAER 
 
Titular: Augusto César Pessoa de Faria 
E-mail: pessoa.f@terra.com.br 
Tel.: (67) 9998-4614 
Suplente: Élio Sussumo Kokehara 
E-mail: kokehara_consultor@hotmail.com 
Tel.: (67) 99985-5671 
 

COORDENAÇÃO 

TITULAR: Alberto Feiden 
SUPLENTE: Valtair Gonçalves Prata 
 
SECRETARIA EXECUTIVA  
 
TITULAR: Maurício Normand Tosta Pecantet 
SUPLENTE: Marco Antônio Georges  
 

 


